<sup>a</sup> In the margin: «1759. Jul. 23. P. Ambrog. Mediol».

<sup>3</sup> Ambrosio Maria Erba, Observant Franciscan († ca. 1802); in 1757 appointed relator of the Index; in 1760 appointed consultor of the Index; from 1782 consultor of the Holy Office.

## THE CONTROVERSY OVER THE ANIMAL SOUL

inhaerente eius [320v] Testae, quinque sensus eidem essent inutiles. Multa sunt Animalia, quae non nisi duas habent sensus. Nos quinque habemus; quod certè parum est. Credibile est, in aliis mundis alia esse Animalia, quae viginti sensibus utantur, aut triginta; et alias etiam animalium species perfectiores habere sensus perfectiores et perfectiores in infinitum».<sup>4</sup>

Haec ille Philosophus, quae Dominus Petrus Massuet non refellit; sed solum dicit, *Auctorem huius opinionis temere pronuntiare, cum quod ignorat, affirmet, nec afferat fundamenta, quibus innititur illa sententia.* Atqui homini Christiano danda opera erat, ut ostenderet, etiam priusquam Aegyptiorum Politica excogitaret animae spiritualitatem, et immortalitatem, fuisse in mundo, quibus esset persuasum animam hominis esse immortalem. Num fuit in toto mundo ante hos sapientes Politicos Epicureismus universalis? An non erat Populus Dei peculiaris, et electus, in quo multi homines probi à Deo illustrati, et Prophetae, qui de animae immortalitate recte sentirent? *Quod si, ut ait, Sanctus Augustinus Epistola tertia ad Volusianum,<sup>5</sup> nullus nunc est extremus Idiota, nulla muliercula, quae immortalitatem animae non credat, vitamque post mortem futuram: quis credat hunc persuasionem non fuisse in Adamo, ejusque posteris, iis nimirum, qui iuxta vias Domini ambularent?*

Praeterea debebat ostendere noster Auctor, *non esse credibile* (contra quam putat ille Philosophus, cuius affert sententiam) extare alios mundos, in his alias esse animalium species animali rationali perfectiores. Unde enim probat alios esse Mundos? Quis eos creavit? Profecto in sacris litteris legimus<sup>b</sup> Deum creasse caelum, et terram, et hominem fecisse ad imaginem, et similitudinem suam.<sup>6</sup> Quod etiam fatetur [321r] Poeta Ethnicus lib. 1: Metamorphosum.<sup>7</sup>

Pronaque cum spectent animalia caetera terram  
Os homini sublime dedit, caelumque tueri  
Iussit, et erectos ad sidera tollere vultus.

<sup>b</sup> «legimus»: in the interlinear space.

<sup>4</sup> Massuet 1752, pp. 37-38; the author referred to Kunz 1742: I, pp. 151-152; this quote was later cited in the entry *âme* in Voltaire's *Dictionnaire philosophique*.

<sup>5</sup> Augustinus, *Epistola*, 137.

<sup>6</sup> Gen. 1: 27.

<sup>7</sup> Ovidius, *Metamorph.*, I, 84-86.

Quod Deus possit creaturam condere anima, et corpore constantem hominem perfectiorem, non dispuo; illud contendo, temerarium esse affirmare, re ipsa extare animalia sensus habentia perfectiores, atque adeo cogitationes perfectiores quam homo habeat. Hoc debebat ostendere Massuetus. Nam Concilium Lateranense quintum sub Leone X<sup>8</sup> «omnibus Philosophis districtè praecipiendo mandat, ut cum Philosophorum principia, aut conclusiones, in quibus à recta fide deviare noscantur, explanaverint, quale hoc est de animae mortalitate, teneantur veritatem Religionis Christianae omni conatu manifestum facere, ac omni studio huiusmodi Philosophorum argumenta; cum omnia solubilia existant, pro viribus excludere, ac resolvere». Quod cum non fecerit Massuetus, liber ipsius videtur esse damnandus, ne prava Opinio Philosophi quam ille praeterit insolutam, lectorum mentibus adhaerescat.

Pag. 45: Massuetus idem affirmat, animas bestiarum esse spirituales, et immortales: quamvis hoc addat, nescire se, utrum Deus ad nihilum sit eas tandem redacturus post mortem. Quaerit etiam dissimulanter, utrum bestiae habeant esse morale, hoc est utrum sint capaces virtutum, ac vitiorum. Tandem quaerit utrum liceat nobis bestias percutere, atque occidere, tenetque sententiam negativam quorumdam Turcarum, qui, nescio qua superstitione imbuti articulos non occidunt: Hanc esse, ait,<sup>9</sup> sententiam Magni Newtoni, qui barbarum morem detestatur vescientium sanguine, et carnibus animalium, quae sunt nobis similia. Tandem negat homini illum ius esse in Animalia.<sup>c</sup> Et à nobis hoc jus fuisse usurpatum [321v] quia sumus illis fortiores, et astutiores. Quod est contra fidem divinae Scripturae,<sup>10</sup> qua docemus, creatum à Deo fuisse Adamum hoc jure, *ut dominaretur piscibus maris, ac bestijs terrae*. Caetera portenta de immortalitate animae brutorum, et eorumdem capacitate virtutum, ac vitiorum facile refelluntur ex Angelico doctore prima parte quaest. 75: art: primo ad primum.<sup>11</sup> «Anima Brutorum, inquit, producitur ex virtute aliqua corporea,» virtute scilicet seminis per traducem. Sicut enim Lux unius candelae lucem in alia accendit, sic anima vaccae, ovis, lupi, leonis producit animam vituli, agni etc. Et ad hoc significan-

<sup>c</sup> After «Animalia»: two words crossed out.

<sup>8</sup> Mansi, 32, col. 842.

<sup>9</sup> Massuet 1752, p. 47.

<sup>10</sup> Gen. 1: 26.

<sup>11</sup> Actually, Thomas Aquinas, *Summa theologiae*, I, q. 75, a. 6, ad 1.

## THE CONTROVERSY OVER THE ANIMAL SOUL

dum dicitur Genesis 1: Quantum ad alia Animalia: Producat terra animam viventem. Quantum vero ad hominem dicitur, quod inspiravit in faciem eius spiraculum vitae. Et ideo concluditur Ecclesiastae ultimo:<sup>12</sup> Revertatur Pulvis in terram suam, unde erat, et spiritus redeat ad Deum qui dedit illum. Similiter processus vitae est similis quantum ad corpus, ad quod pertinet quod dicitur in Ecclesiaste: similiter spirant omnia: Et Sapientiae 2do<sup>13</sup> «Fumus, et Flatus est in naribus nostris. Sed non est similis processus quantum ad animam, quia homo intelligit, non autem Animalia bruta».

Pag. 63: Quaestionem proponit, utrum circa res indifferentes voluntati obiectas habeat homo libertatem indifferentiae, eamque relinquit insolitam; cum tamen decidere debuissest iuxta dogma catholicum contra Stoicos, esse in nobis potestatem eligendi utrumlibet de duobus, non solum aequaliter, sed etiam inaequaliter voluntati obiectis iuxta illud Poetae

Video meliora, proboque

Deteriora sequor<sup>14</sup>

Nam dicere in ipsis obiectis esse rationem quamdam, quae voluntatem determinet antecedenter ad hoc potius volendum, [322r] quam aliud, erroneum est; cum res nulla creata per se voluntatem determinare possit ad volendum. Hoc enim solus Deus facere potest, non per modum obiecti, sed per modum primae causae, quemadmodum docet catholica Thomistarum sententia, quae optimè componit praedeterminationem Dei physicam cum libertate creata. Hanc libertatem ab obiectis nec determinatam, nec determinabilem expressam habemus in sacris litteris: *Apposui, Deus dicit . . . . tibi ignem, et aquam; ad quodcumque volueris, porridge manum tuam.*<sup>15</sup>

Itaque hic auctor nimis audacter philosophando erroribus contra gravissima ac praecipua Religionis capita <...> spernit etc.<sup>d</sup> Cumque in omnium prope manibus versetur ob brevitatem, et nitorem, quo cunctae Physicae experimentalis partes enucleantur; idcirco ne incautis, in orto-

<sup>d</sup> «erroribus [...] etc»: in the interlinear space, in a second hand, for «factus est sicut equus, et mulus, quibus non est intellectus», erased.

<sup>12</sup> Eccl. 12: 7.

<sup>13</sup> Wisd. 2: 2.

<sup>14</sup> Ovidius, *Metamorph.*, VII, 20.

<sup>15</sup> Sir. 15: 17.

PIERRE MASSUET

doxa fide errandi periculum creetur, eius lectionem prohibendam censeo, salvo tamen sapientiore iudicio Emintiarum Vestrarum.